
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Pierfranco Conte

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr. Pierluigi Pilati

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 

LETTERA A), DEL D.L. 76/2020, COME CONVERTITO CON L. 120/2020 E S.M.I. TRAMITE PIATTAFORMA 

SINTEL, DEL CONTRATTO TRIENNALE DI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 

FULL-RISK DELLE PORTE E PASSAPREPARATI SCHERMATI ALLE RADIAZIONI INSTALLATI PRESSO LE 

SEDI DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO ALLA DITTA TEMA SINERGIE SPA DI FAENZA (RA)- IRCCS 

DI PADOVA. COMMESSA IOV1301 - CIG 8991567BCF 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone di aggiudicare l’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020, come convertito con L.120/2020 e s.m.i tramite 

piattaforma SINTEL, di un contratto triennale di servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria full-risk 

delle porte e passapreparati schermati alle radiazioni installati presso le sedi dell'Istituto Oncologico Veneto - 

IRCCS di Padova sedi Ospedale Busonera, Radioterapia Monselice - Schiavonia alla ditta TEMA SINERGIE 

S.P.A  -  VIA MALPIGHI, 120  -  48018 FAENZA (RA), C.F. - P.IVA IT00970310397 per un importo di € 

45.964,00 di cui € 100,00 per oneri interferenziali per la sicurezza non soggetti a ribasso, ovvero per 

complessivi € 56.076,08 IVA al 22% inclusa  –  Commessa IOV1301 CIG8991567BCF;

Il Dirigente responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali attestata la regolare istruttoria della pratica, 

anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti 

interni in materia, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:

- presso la Radioterapia dell'Istituto Oncologico Veneto, sede di Schiavonia, sono installate n. 4 porte 

schermate di tipo scorrevole, s/n: 1373; 1374; 1375 e 1376 nei bunker degli acceleratori lineari; delle 

quali le prime due sono operative mentre le rimanenti sono installate ma al momento non utilizzate

(bunker al grezzo);

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

- presso la UOS Medicina Nucleare dell’ospedale Busonera sono installati n°2 passapreparati schermati 

per radiofarmaci PPT/V s/n 10692 e 10693;

- tutti i suddetti apprestamenti sono stati prodotti e forniti dalla ditta Tema Sinergie Spa con sede legale 

in Via Malpighi 120 a Faenza (RA);

- il mantenimento della loro funzionalità è strategico per l’erogazione delle prestazioni di cura 

oncologica radioterapica nonché fondamentale per la sicurezza di operatori e pazienti;

RIFERITO che:

- con Deliberazione del Direttore Generale n.786 del 19/10/2021 è stato disposto l’ “Avvio del 

procedimento a contrarre per l’affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come convertito con L. 120/2020 e s.m.i. tramite piattaforma 

SINTEL, di un contratto triennale per servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria full-risk delle 

porte e passapreparati schermati alle radiazioni presso le sedi dell'Istituto Oncologico Veneto 

Ospedale Busonera e Radioterapia di Schiavonia. Commessa IOV1301”;

- l'importo formulato a base di offerta è stato quantificato in € 46.800,00 oltre a € 100,00 per oneri per 

la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso e all'IVA di legge; 

- è stata prevista, sempre in fase di offerta, opzione di estensione economica nelle modalità previste 

dall’ art.106 comma 1) lettera a) del D.Lgs. 50/2016, esercitabile ad insindacabile giudizio della 

stazione appaltante per ulteriori € 25.200,00 oltre a € 55,00 per oneri per la sicurezza da rischi 

interferenziali non soggetti a ribasso e all'IVA di legge; 

- a seguito di ricognizione del fabbisogno e delle necessità delle sedi oggetto di appalto: Busonera e 

Radioterapia di Schiavonia, è stata predisposta la documentazione per la redazione del bando di gara 

nonché la ricerca sull’albo fornitori del portale SINTEL di n. 2 imprese qualificate per l’appalto in 

oggetto, individuando i seguenti operatori economici:

1) Comecer S.p.A. Via Maestri del Lavoro, 90, 48014, Castel Bolognese (BO),  

c.f./p. IVA: 02404790392

2) Tema Sinergie S.p.A. Via Malpighi, 120, 48018, Faenza (RA),

c.f./p. IVA: 00970310397

DATO ATTO che:

- le suddette ditte sono state invitate sul portale SINTEL, a presentare offerta al massimo ribasso tramite 

piattaforma SINTEL, id. n° 148335018, con scadenza d’invio per il 14/12/2021 – CIG8991567BCF;

- alla scadenza prefissata è pervenuta n°1 offerta valida, da parte della ditta:

1) Tema Sinergie S.p.A. Via Malpighi, 120, 48018, Faenza (RA),

c.f./p. IVA: 00970310397

VALUTATO che:

- l’Impresa Tema Sinergie S.p.A. è risultata l’unica offerente presentando un ribasso del 2,00% (due-

percento) sull’importo a base d’asta oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e l’IVA di 

legge;

- la suddetta ditta ha accettato anche l’opzione di estensione economica prevista in sede di gara per le 

porte schermate attualmente non utilizzate a Schiavonia, sottoscrivendo di applicare il medesimo sconto 

e le medesime condizioni contrattuali previste per l’offerta presentata; 

- l’offerta è stata ritenuta congrua dal punto di vista economico dal RUP;

- la documentazione amministrativa ed economica, presentata dall’impresa risulta regolare;

- è stata acquisita l’autocertificazione in merito all’assenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione 

ad una procedura di appalto, ex art. 80 D.lgs. 50/2016 e smi oltre che il DUGE;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

- il DURC risulta regolare; 

VISTI:

- l’art.1 comma 1 della legge n°120/2020: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 

delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 

a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 

agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice 

dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021…(omissis)…”;

- l’art. 1 comma 2 della Legge n°120/2020: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 

di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000,00 euro; ….(omissis)…”;

ATTESO che:

- le ditte con contratti similari in essere presso l’Istituto Oncologico Veneto non possono essere utilizzate 

per l’esecuzione del servizio richiesto in quanto non idonee alla manutenzione degli apprestamenti 

oggetto di appalto;

- non vi sono convenzioni CONSIP attive per la tipologia di servizio in parola;

PRECISATO che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è pari ad € 70.715,00 esclusa 

IVA, per un totale di € 86.272,30 IVA 22% compresa, di cui:

a) € 56.076,08 stimati forfettariamente per manutenzioni ordinarie da imputare al conto di costo 40030103 

“Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari” con la seguente suddivisione:

€ 18.692,63 a carico del bilancio 2022;

€ 18.692,63 a carico del bilancio 2023;

€ 18.692,63 a carico del bilancio 2024;

b) € 30.196,22 stimati forfettariamente per manutenzioni ordinarie da imputare al conto di costo 40030103 

“Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari” relative all’estensione economica prevista in 

sede di gara per le porte schermate attualmente non utilizzate presso la sede di Schiavonia con la 

seguente suddivisione:

 € 10.065,41 a carico del bilancio 2022;

€ 10.065,41 a carico del bilancio 2023;

€ 10.065,41 a carico del bilancio 2024;

per quanto sopra esposto, il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, propone di:

1. aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020, come convertito con 

L.120/2020 e s.m.i tramite piattaforma SINTEL, l’appalto in argomento alla ditta Tema Sinergie 

S.p.A. di Faenza (RA) che ha offerto di eseguire il servizio in oggetto per un ribasso del 2,00% 

sull’importo a base d’offerta corrispondente ad € 45.964,00 di cui € 100,00 per oneri interferenziali 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, ovvero per complessivi € 56.076,08 IVA 22% inclusa  –  

Commessa IOV1301 - CIG8991567BCF;

2. approvare l’opzione di estensione economica prevista in sede di gara per le porte predisposte a 

Schiavonia e attualmente non utilizzate, da esercitare a insindacabile giudizio della stazione 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

appaltante, per un importo al netto del ribasso di € 24.751,00 di cui € 55,00 per oneri interferenziali 

della sicurezza non soggetti a ribasso ovvero per complessivi € 30.196,22 IVA 22% inclusa;

3. confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scarabel, Dirigente della UOS 

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

4. confermare Direttore Esecutivo del Contratto l’arch. Michele Fioravanti, Collaboratore Tecnico 

della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali;

5. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

6. imputare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 86.272,30 IVA 22% 

di cui:

a) € 56.076,08 stimati forfettariamente per manutenzioni ordinarie da imputare al conto di costo 

40030103 “Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari” con la seguente 

suddivisione:

€ 18.692,63 a carico del bilancio 2022;

€ 18.692,63 a carico del bilancio 2023;

€ 18.692,63 a carico del bilancio 2024;

b) € 30.196,22 stimati forfettariamente per manutenzioni ordinarie da imputare al conto di costo 

40030103 “Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari” relative all’estensione 

economica prevista in sede di gara per le porte schermate attualmente non utilizzate presso la 

sede di Schiavonia con la seguente suddivisione:

 € 10.065,41 a carico del bilancio 2022;

€ 10.065,41 a carico del bilancio 2023;

€ 10.065,41 a carico del bilancio 2024;

7. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e le linee guida attuative Anac n. 4 “Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, per le parti non derogate dalla normativa emergenziale;

VISTO il D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2021; 

VISTO il D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021; 

VISTO il   D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i.;                                    

VISTO il D. Lgs 288/2003;                                                             

VISTO la Legge regionale Veneto del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO le Leggi regionali Veneto n. 55/1994 e n. 56/ 1994; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate, di:

1. aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020, come convertito con 

L.120/2020 e s.m.i. tramite piattaforma SINTEL, l’appalto in argomento alla ditta Tema Sinergie 

S.p.A. di Faenza (RA) che ha offerto di eseguire il servizio in oggetto per un ribasso del 2,00% 

sull’importo a base d’offerta corrispondente ad € 45.964,00 di cui € 100,00 per oneri interferenziali 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, ovvero per complessivi € 56.076,08 IVA 22% inclusa  –  

Commessa IOV1301 - CIG8991567BCF;

2. approvare l’opzione di estensione economica prevista in sede di gara per le porte predisposte a 

Schiavonia e attualmente non utilizzate, da esercitare a insindacabile giudizio della stazione 

appaltante, per un importo al netto del ribasso di € 24.751,00 di cui € 55,00 per oneri interferenziali 

della sicurezza non soggetti a ribasso ovvero per complessivi € 30.196,22 IVA 22% inclusa;

3. confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scarabel, Dirigente della UOS 

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

4. confermare Direttore Esecutivo del Contratto l’arch. Michele Fioravanti, Collaboratore Tecnico 

della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali;

5. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

6. imputare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 86.272,30 IVA 22% 

di cui:

b) € 56.076,08 stimati forfettariamente per manutenzioni ordinarie da imputare al conto di costo 

40030103 “Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari” con la seguente 

suddivisione:

€ 18.692,63 a carico del bilancio 2022;

€ 18.692,63 a carico del bilancio 2023;

€ 18.692,63 a carico del bilancio 2024;

c) € 30.196,22 stimati forfettariamente per manutenzioni ordinarie da imputare al conto di costo 

40030103 “Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari” relative all’estensione 

economica prevista in sede di gara per le porte schermate attualmente non utilizzate presso la 

sede di Schiavonia con la seguente suddivisione:

 € 10.065,41 a carico del bilancio 2022;

€ 10.065,41 a carico del bilancio 2023;

€ 10.065,41 a carico del bilancio 2024;

7. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

8. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


